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咨询意见函

国民信托有限责任公司：

受贵公司委托，我公司对山东省潍坊市潍坊滨海经济开发区海安路以东、央子街道丰台渔业村民委员会土地以南（宗地编号：2014-BH092）一宗商务金融用地出让国有建设用地使用权于设定条件下可能形成的市场价格提供咨询意见。

咨询对象为山东省潍坊市潍坊滨海经济开发区海安路以东、央子街道丰台渔业村民委员会土地以南（宗地编号：2014-BH092）一宗商务金融用地出让国有建设用地使用权。潍坊渤海水产综合开发有限公司于2015年1月13日取得《潍坊市投资项目登记备案证明》[登记备案号：VX2015-008、VX2015-012]，及潍坊渤海水产综合开发有限公司与潍坊市国土资源局于2015年2月4日签订《国有建设用地使用权出让合同》[电子监管号：3707032014B08364]，咨询对象已于2015年9月23日取得《国有土地使用证》[潍国用（2015）第G044号]。
根据潍坊渤海水产综合开发有限公司提供的《国有建设用地使用权出让合同》[电子监管号：3707032014B08364]、《潍坊市投资项目登记备案证明》[登记备案号：VX2015-008、VX2015-012]及介绍，咨询对象土地开发程度为红线外市政基础设施为“五通”（即通上水、通下水、通讯、通电、通路），宗地红线内场地平整。咨询对象出让宗地总面积为111544平方米，规划建筑总面积为292339.60平方米，其中，商务办公用房142656平方米，配套商业用房149683.60平方米，容积率为2.62。
本次咨询应委托人要求设定咨询时点为2019年7月19日，咨询目的是为委托人了解咨询对象按《国有建设用地使用权出让合同》[电子监管号：3707032014B08364]约定的规划利用条件下可能形成的市场价格提供参考依据。本次咨询应委托人要求、依据潍坊渤海水产综合开发有限公司介绍及其提供的资料并结合咨询目的对咨询对象进行如下设定：

1. 咨询对象土地用途为商务金融用地；
2. 现状土地开发程度均为红线外市政基础设施达“五通”（即通上水、通下水、通讯、通电、通路），宗地红线内场地平整；
3. 根据潍坊渤海水产综合开发有限公司提供的《国有建设用地使用权出让合同》[电子监管号：3707032014B08364]，咨询对象宗地总面积设定为111544平方米，另根据潍坊渤海水产综合开发有限公司提供的《潍坊市投资项目登记备案证明》[登记备案号：VX2015-008、VX2015-012]（已过期），规划建筑总面积为292339.60平方米，其中，商务办公用房142656平方米，配套商业用房149683.60平方米，容积率为2.62。若咨询对象实际情况与设定情况不符，则咨询结果需要做相应的调整直至重新评估。
4. 根据潍坊渤海水产综合开发有限公司提供的《国有土地使用证》[潍国用（2015）第G044号]，土地终止日期为2054年12月18日，截至咨询时点，咨询对象剩余土地使用年限为35.44年。

评估专业人员根据本次咨询的目的，以潍坊渤海水产综合开发有限公司介绍及其提供的资料为依据，采用科学的估算方法，在认真分析现有资料的基础上，通过仔细测算和认真分析各种影响房地产价格的因素，确定咨询对象在2019年7月19日于设定条件下可能形成的出让国有建设用地使用权市场价格为48570万元（楼面单价1661元/平方米）。
备注：
1.本《咨询意见函》中所列咨询意见为初估结果，最终结果以本公司出具的正式《房地产咨询报告》为准。

2.根据潍坊渤海水产综合开发有限公司提供的《潍坊市投资项目登记备案证明》[登记备案号：VX2015-008、VX2015-012]记载，本证书有效期一年，截至咨询时点，该登记备案证明已过期。经与委托人确认，本次咨询设定《潍坊市投资项目登记备案证明》[登记备案号：VX2015-008、VX2015-012]继续有效，规划建筑面积以此为咨询依据。
3.本《咨询意见函》中所列咨询意见以设定条件为估算的前提条件，如设定条件发生变化，咨询结果需作相应调整。

4.本次评估设定咨询对象宗地权属无争议，未被查封或者以其他形式限制其房地产权利，未设定抵押权等他项权利，不涉及第三方权利义务。

5.本咨询结果中未考虑咨询对象于咨询时点可能存在的已抵押担保权利价值、应缴未缴的政府及他人的征地拆迁安置补偿款、相关税费及拖欠的建设工程款项。
顺致

商祺

北京康正宏基房地产评估有限公司

二○一九年七月二十三日
附件：测算过程
1、 估价方法

1.  估价方法的选用

根据《城镇土地估价规程》[GB/T18508-2014]，估价方法通常有市场比较法、收益还原法、成本逼近法、剩余法及基准地价系数修正法共五种估价方法。

评估专业人员根据咨询对象的特点、实际情况以及估价目的，对上述估价方法分析如下：

（1）市场比较法：市场比较法主要用于土地市场发达，有充足的具有替代性的土地交易实例的地区。咨询对象位于山东省潍坊市潍坊滨海经济开发区，土地用途为商务金融用地，近几年周边有同类或类似土地交易案例，故本次评估采用市场比较法作为方法之一。

（2）收益还原法：收益还原法适用于有现实收益或潜在收益的土地或不动产估价。咨询对象现状尚未开发建设，没有现实收益；咨询对象用途为商务金融用地，具备潜在收益，但考虑到收益还原法中建筑物还原率等参数的确定依据性不足，因此本次评估未采用收益还原法评估咨询对象出让国有建设用地使用权价格。

（3）成本逼近法：成本逼近法一般是用于新开发土地，或土地市场欠发育、交易实例少的地区的土地价格评估。咨询对象尚未开发建设，但周边同类或类似土地交易实例较多，因此本次评估不采用成本逼近法进行测算。

（4）剩余法：剩余法适用于具有开发投资价值或再开发潜力的房地产。咨询对象为拟开发建设的出让国有建设用地使用权，具备开发投资价值。且咨询对象为商务金融用地，周边同类已建成项目较多，可通过获取其租赁信息确定咨询对象开发完成后价格，故可采用此方法。

（5）基准地价系数修正法：拥有基准地价体系的地区均可采用基准地价系数修正法进行评估。本估价报告可采用基准地价系数修正法进行评估。但基准地价系数修正法主要用于政府确定土地出让底价使用，与市场价格有一定差距，本次评估具备使用市场比较法条件，其较基准地价系数修正法更能体现咨询对象市场价格，因此本次评估未采用基准地价系数修正法评估咨询对象出让国有建设用地使用权市场价格。

综上所述，本次评估根据咨询对象的特点和实际状况，采用市场比较法和剩余法两种方法进行测算，其中剩余法中不动产开发完成后总价采用市场比较法求取，力求合理科学地评估出咨询对象的出让国有建设用地使用权价格。

2．本次评估所采用的估价方法简述如下：

（1）市场比较法

根据替代原理，将待估宗地与具有替代性的，且在估价期日近期市场上交易的类似宗地进行比较，并对类似宗地的成交价格进行差异修正，以此估算待估宗地价格的方法。

其计算公式为：

P=PB×A×B×C×D×E

式中：

P——待估宗地价格；

PB——比较实例价格；

A——待估宗地交易情况指数除以比较实例宗地交易情况指数

B——待估宗地估价期日地价指数除以比较实例宗地交易日期地价指数

C——待估宗地区域因素条件指数除以比较实例宗地区域因素条件指数

D——待估宗地个别因素条件指数除以比较实例宗地个别因素条件指数

E——待估宗地使用年期修正指数除以比较实例宗地使用年期修正指数

（2）剩余法

剩余法是在测算完成开发后的不动产正常交易价格的基础上，扣除预计的正常建造成本以及有关专业费用、利息、利润和税费等，以价格余额来估算待估宗地价格的方法。

其计算公式为：

P=A－B－C

式中：

P——待估宗地价格

A——不动产总价

B——开发项目整体的开发成本

C——客观开发利润

其中：开发项目整体的开发成本包括购地税费、房屋建造成本、管理费用、投资利息和销售税费。

（3）比较法——剩余法套用

根据替代原理，将房地产与具有替代性的，且在估价期日近期市场上交易的类似房地产进行比较，并对类似房地产的成交价格进行差异修正，以此估算待估房地产价格的方法。

其计算公式为：

P=PB×A×B×C×D×E

式中：

P——待估房地产价格；

PB——比较实例价格；

A——待估房地产交易情况指数除以比较实例宗地交易情况指数

B——待估房地产估价期日地价指数除以比较实例宗地交易日期地价指数

C——待估房地产区域因素条件指数除以比较实例宗地区域因素条件指数

D——待估房地产个别因素条件指数除以比较实例宗地个别因素条件指数

E——待估房地产使用年期修正指数除以比较实例宗地使用年期修正指数
2、 咨询对象经济技术指标：

1.面积说明
根据潍坊渤海水产综合开发有限公司提供的《国有建设用地使用权出让合同》[电子监管号：3707032014B08364]、《潍坊市投资项目登记备案证明》[登记备案号：VX2015-008、VX2015-012]及介绍，咨询对象土地开发程度为红线外市政基础设施为“五通”（即通上水、通下水、通讯、通电、通路），宗地红线内场地平整。咨询对象出让宗地总面积为111544平方米，规划建筑总面积为292339.60平方米，其中，商务办公用房142656平方米，配套商业用房149683.60平方米，容积率为2.62。
2.项目开发期情况说明：

项目开发期：2.5年

其中：土地开发期： 0年

建筑物建设期：2.5年
已建工期：0年

续建工期：2.5年
（转下页）
3、 测算过程：

（一） 市场比较法
根据替代原则，通过对潍坊市类似用地招拍挂市场的调查选取得案例并进行修正：
表1：比较因素条件说明及指数表

	比较因素
	咨询对象
	案例A
	案例B
	案例C

	
	山东省潍坊市潍坊滨海经济开发区海安路以东、央子街道丰台渔业村民委员会土地以南（宗地编号：2014-BH
092）一宗商务金融用地
	系数
	海安路以西、国有土地以南
	系数
	国有土地以北、海安路以西
	系数
	国有土地以南、海安路以西
	系数

	交易时间
	2019.7.19
	100
	2018.12.2
	99
	2017.12.1
	98
	2017.12.1
	98

	交易情况
	正常
	100
	正常
	100
	正常
	100
	正常
	100

	土地用途
	商务金融用地
	100
	商业办公用地
	100
	商业办公用地
	100
	商业办公用地
	100

	地上容积率
	2.62
	100
	3
	100
	3
	100
	3
	100

	区域因素
	办公聚集度
	较差
	100
	较差
	100
	较差
	100
	较差
	100

	
	商业繁华度
	较差
	100
	较差
	100
	较差
	100
	较差
	100

	
	交通便捷度
	较差
	100
	较差
	100
	较差
	100
	较差
	100

	
	区域土地利用方向
	区域土地利用方向一致
	100
	区域土地利用方向一致
	100
	区域土地利用方向一致
	100
	区域土地利用方向一致
	100

	
	自然及人文环境
	较好
	100
	较好
	100
	较好
	100
	较好
	100

	
	公共配套设施状况
	较差
	100
	较差
	100
	较差
	100
	较差
	100

	
	区域基础设施状况
	五通
	100
	五通
	100
	五通
	100
	五通
	100

	
	毗邻道路的类型与等级
	城市支路
	100
	城市支路
	100
	城市支路
	100
	城市支路
	100

	个别因素
	宗地形状
	规则
	100
	较规则
	98
	较规则
	98
	较规则
	98

	
	宗地面积（㎡）
	111544
	100
	81424
	98
	79489
	96
	91900
	100

	
	临街宽度及深度
	较好
	100
	较好
	100
	较好
	100
	较好
	100

	
	宗地基础设施状况
	五通
	100
	五通
	100
	五通
	100
	五通
	100

	
	工程地质条件
	较好
	100
	较好
	100
	较好
	100
	较好
	100


（转下页）

表2：因素比较修正系数表

	比较因素
	案例A
	案例B
	案例C

	
	海安路以西、国有土地以南
	国有土地以北、海安路以西
	国有土地以南、海安路以西

	交易时间
	100/
	99
	100/
	98
	100/
	98

	交易情况
	100/
	100
	100/
	100
	100/
	100

	土地用途
	100/
	100
	100/
	100
	100/
	100

	地上容积率
	100/
	100
	100/
	100
	100/
	100

	区域因素
	办公聚集程度
	100/
	100
	100/
	100
	100/
	100

	
	商业繁华度
	100/
	100
	100/
	100
	100/
	100

	
	交通便捷度
	100/
	100
	100/
	100
	100/
	100

	
	区域土地利用方向
	100/
	100
	100/
	100
	100/
	100

	
	自然及人文环境
	100/
	100
	100/
	100
	100/
	100

	
	公共配套设施状况
	100/
	100
	100/
	100
	100/
	100

	
	区域基础设施状况
	100/
	100
	100/
	100
	100/
	100

	
	毗邻道路的类型与等级
	100/
	100
	100/
	100
	100/
	100

	个别因素
	宗地形状
	100/
	98
	100/
	98
	100/
	98

	
	宗地面积
	100/
	98
	100/
	96
	100/
	100

	
	临街宽度及深度
	100/
	100
	100/
	100
	100/
	100

	
	宗地基础设施状况
	100/
	100
	100/
	100
	100/
	100

	
	工程地质条件
	100/
	100
	100/
	100
	100/
	100

	熟地楼面地价（元/平方米）
	1535
	1450
	1449

	比较价值（元/平方米）
	1614
	1573
	1509


咨询对象熟地楼面地价

＝（1614+1573+1509）÷3

＝1565（元/平方米）

咨询对象出让国有建设用地购买价格

=1565×292339.6÷10000

=45751（万元）

（转下页）
（二） 剩余法

（1）采用市场比较法求取咨询对象商务办公用房开发完成后不动产价值

表3：比较因素条件说明及指数表

	比较因素
	咨询对象
	案例：D
	案例：E
	案例：F

	
	山东省潍坊市潍坊滨海经济开发区海安路以东、央子街道丰台渔业村民委员会土地以南（宗地编号：2014-BH
092）一宗商务金融用地
	系数
	泰华中心
	系数
	祥业国际商务大厦
	系数
	恒易宝莲金融中心
	系数

	交易时间
	2019.7.19
	100
	2019.3
	99
	2019.1
	99
	2019.4
	99.5

	交易情况
	正常
	100
	正常
	100
	正常
	100
	正常
	100

	用途
	办公楼　
	100
	办公楼　
	100
	办公楼
	100
	办公楼
	100

	区域因素
	办公聚集度
	较差
	100
	较好
	102
	较好
	102
	较好
	102

	
	交通便捷度
	较差
	100
	较好
	102
	较好
	102
	较好
	102

	
	公共配套设施状况
	较差
	100
	较好
	102
	较好
	102
	较好
	102

	
	基础设施水平
	五通
	100
	五通
	100
	五通
	100
	五通
	100

	
	自然及人文环境
	较好
	100
	较好
	100
	较好
	100
	较好
	100

	
	临街道路状况
	城市支路
	100
	城市次干道
	102
	城市次干道
	102
	城市次干道
	102

	个别因素
	建筑规模（平方米）
	142656
	100
	78000
	97
	19867.13
	94
	124000
	100

	
	建筑结构
	钢混
	100
	钢混
	100
	钢混
	100
	钢混
	100

	
	市政基础设施
	五通
	100
	五通
	100
	五通
	100
	五通
	100

	
	房型
	平层
	100
	平层
	100
	平层
	100
	平层
	100
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表4：因素比较修正系数表
	比较因素
	案例：D
	案例：E
	案例：F

	
	泰华中心
	祥业国际商务大厦
	恒易宝莲金融中心

	交易时间
	100/
	99
	100/
	99
	100/
	99.5

	交易情况
	100/
	100
	100/
	100
	100/
	100

	用途
	100/
	100
	100/
	100
	100/
	100

	区域因素
	办公聚集度
	100/
	102
	100/
	102
	100/
	102

	
	交通便捷度
	100/
	102
	100/
	102
	100/
	102

	
	公共配套设施状况
	100/
	102
	100/
	102
	100/
	102

	
	基础设施水平
	100/
	100
	100/
	100
	100/
	100

	
	自然及人文环境
	100/
	100
	100/
	100
	100/
	100

	
	临街道路状况
	100/
	102
	100/
	102
	100/
	102

	个别因素
	建筑规模
	100/
	97
	100/
	94
	100/
	100

	
	建筑结构
	100/
	100
	100/
	100
	100/
	100

	
	市政基础设施
	100/
	100
	100/
	100
	100/
	100

	
	房型
	100/
	100
	100/
	100
	100/
	100

	销售价格（元/平方米）
	8500
	8500
	7500

	比准价格（元/平方米）
	8177
	8438
	6964


咨询对象商务办公用房的楼面单价 ＝（8177+8438+6964）÷3

＝7860（元/平方米）
商务办公用房开发完成后不动产价值＝7860×142656÷10000＝112128（万元）
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（2）采用市场比较法求取咨询对象配套商业用房开发完成后不动产价值

表5：比较因素条件说明及指数表

	比较因素
	咨询对象
	案例：G
	案例：H
	案例：I

	
	山东省潍坊市潍坊滨海经济开发区海安路以东、央子街道丰台渔业村民委员会土地以南（宗地编号：2014-BH
092）一宗商务金融用地
	系数
	环宇五金机电
	系数
	中国食品 
	系数
	惠和园
	系数

	交易时间
	2019.7.19
	100
	2019.7
	100
	2019.7
	100
	2019.7
	100

	交易情况
	正常
	100
	正常
	100
	正常
	100
	正常
	100

	用途
	配套商业用房　
	100
	配套商业用房
	100
	配套商业用房　
	100
	配套商业用房　
	100

	区域因素
	商业繁华度
	较差
	100
	一般
	101
	一般
	101
	一般
	101

	
	交通便捷度
	较差
	100
	一般
	101
	一般
	101
	一般
	101

	
	公共配套设施状况
	较差
	100
	一般
	101
	一般
	101
	一般
	101

	
	基础设施水平
	五通
	100
	五通
	100
	五通
	100
	五通
	100

	
	自然及人文环境
	较好
	100
	一般
	97
	一般
	97
	一般
	97

	
	临街道路状况
	城市支路
	100
	城市支路
	100
	城市支路
	100
	城市支路
	100

	个别因素
	建筑规模（平方米）
	149683.6
	100
	70
	102
	120
	102
	59
	102

	
	建筑结构
	钢混
	100
	钢混
	100
	钢混
	100
	钢混
	100

	
	市政基础设施
	五通
	100
	五通
	100
	五通
	100
	五通
	100

	
	房型
	平层
	100
	平层
	100
	平层
	100
	平层
	100
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表6：因素比较修正系数表
	比较因素
	案例：G
	案例：H
	案例：I

	
	泰华中心
	祥业国际商务大厦
	恒易宝莲金融中心

	交易时间
	100/
	100
	100/
	100
	100/
	100

	交易情况
	100/
	100
	100/
	100
	100/
	100

	用途
	100/
	100
	100/
	100
	100/
	100

	区域因素
	商业繁华度
	100/
	101
	100/
	101
	100/
	101

	
	交通便捷度
	100/
	101
	100/
	101
	100/
	101

	
	公共配套设施状况
	100/
	101
	100/
	101
	100/
	101

	
	基础设施水平
	100/
	100
	100/
	100
	100/
	100

	
	自然及人文环境
	100/
	97
	100/
	97
	100/
	97

	
	临街道路状况
	100/
	100
	100/
	100
	100/
	100

	个别因素
	建筑规模
	100/
	102
	100/
	102
	100/
	102

	
	建筑结构
	100/
	100
	100/
	100
	100/
	100

	
	市政基础设施
	100/
	100
	100/
	100
	100/
	100

	
	房型
	100/
	100
	100/
	100
	100/
	100

	销售价格（元/平方米）
	7857
	7917
	8814

	比准价格（元/平方米）
	7708
	7766
	8646


咨询对象配套商业用房的楼面单价 ＝（7708+7766+8646）÷3

＝8040（元/平方米）

配套商业用房开发完成后不动产价值＝8040×149683.6÷10000＝120346（万元）
（3）求取咨询对象开发完成后不动产价值
咨询对象开发完成后不动产价值=112128+120346＝232474（万元）
（转下页）

（2）剩余法

	序号
	项目
	数额

（万元）
	计算公式
	取费标准

	1
	开发完成后价值
	232474
	

	2
	建造成本
	123003
	第2-1至2-7项之和

	2-1
	建安费用
	102319
	建安单价×建筑面积
	建安单价（元/平方米）
	3500

	2-2
	勘察设计和前期工程费
	3070
	建筑物续建成本×费率
	费率（%）
	3.0%

	2-3
	公共配套设施费用
	0
	住宅用房建筑物续建成本×费率
	费率（%）
	不计取

	2-4
	红线内市政费用
	5847
	建筑面积×取费标准
	取费标准（元/㎡）
	200

	2-5
	城市基础设施建设费
	4385
	建筑面积×取费标准
	取费标准（元/㎡）
	150

	2-6
	相关税费
	1535
	建筑物续建成本×费率
	费率（%）
	1.5%

	2-7
	红线外市政费用（土地开发费用）
	5847
	建筑面积×取费标准
	取费标准（元/㎡）
	200

	3
	管理费用
	3690
	建造成本×费率
	费率（%）
	3.0%

	4
	销售费用
	6974
	开发完成后不动产总价×费率
	费率（%）
	3.0%

	5
	购地税费
	0.0386V
	契税、印花税
	税率（%）
	4.05%

	6
	利息
	7983
	（1+取得税费率）/(1+5%)×((1+年利率)^建设期-1)，2至4项×((1+年利率)^(建设期÷2)-1)
	年利率（%）
	4.75%

	
	
	0.1278V
	
	建筑物建设期（年）
	2.5

	7
	销售税费
	12177
	以“开发完成后不动产总价/（1+5%）”为基数计取
	增值税及附加（%）
	5.5%

	8
	开发成本
	153827
	2至7项之和

	
	
	0.1664V
	

	9
	利润
	13367
	2至4项之和×利润率+（V+V×取得税费）×利润率
	利润率
	10%

	
	
	0.1039V
	
	
	

	10
	咨询对象价值
	51389
	开发完成后价值-开发成本-利润


（三）估价结果确定
综合分析以上两种方法测算的结果，采用加权算术平均法求取咨询对象的土地价格。各方法权重确定详见下表：

	权重确定打分评价体系

	评价因素
	标准分值
	打分考虑因素
	估价对象

	
	
	
	市场比较法
	剩余法

	估价方法的代表性
	25
	1.估价方法选取分析充分、合理，取20～25分；
	20
	20

	
	
	2.估价方法选取分析较充分、合理，取10～19分；
	
	

	
	
	3.估价方法选取分析较不充分，取0～9分；
	
	

	估价方法所要求的估价资料的完整性
	15
	1.估价资料完整，来源依据充分，取10～15分；
	10
	10

	
	
	2.估价资料有欠缺，来源依据较不充分，取0～9分；
	
	

	参数选取的客观性
	15
	1.参数从市场上获取，或从权威机构发布的信息上获取，取10～15分；
	10
	10

	
	
	2.部分参数为自行分析取得，理由较充分，取0～9分；
	
	

	参数确定的时效性
	15
	1.参数在规定的时效范围内，且距估价期日未超过1年，取10～15分；
	10
	10

	
	
	2.参数在规定的时效范围内，但距估价期日超过1年，取0～9分；
	
	

	估价结果的现势性
	30
	1.估价结果与同类用途房地产市场价格水平一致，且考虑了房地产市场发展趋势，取20～30分；
	25
	25

	
	
	2.估价结果与同类用途房地产价格水平基本一致，且适当考虑了房地产市场发展趋势，取10～19分；
	
	

	
	
	3.估价结果与同类用途房地产价格水平有一定差距，且适当考虑房地产市场发展趋势，取0～9分；
	
	

	分值
	75
	75

	权重
	50%
	50%


则有：
出让国有建设用地使用权总价＝45751×50%+51389×50%＝48570（万元）

地面单价＝48570×10000÷111544
＝4354（元/平方米）

楼面单价＝48570×10000÷292339.6
＝1661（元/平方米）
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